
 

 

 

Data di pubblicazione: 08/07/2022
Nome allegato: 20211201_0000001U_Determina supero
contratto_N° 259_da pubblicare.pdf
CIG: 8445258F5B;
Nome procedura: BA-BAT-FG--Lavori di manutenzione ordinaria
edile mediante accordo quadro di durata annuale presso gli stabili
strumentali e da reddito nella disponibilità della Direzione
regionale INPS per la Puglia nelle province di Bari, BAT e Foggia



Istituto Nazionale Previdenza Sociale 

Direzione regionale Puglia 
Coordinamento tecnico regionale 

70121 Bari 
via Putignani, 108 
tel  080 5410 111 
fax 080 5410 578 
cf 80078750587, pi 02121151001 

pag. 1 

 

 

 

INPS 

DIREZIONE REGIONALE PUGLIA 

DETERMINAZIONE n. 0980/259/2021 in data 1/12/2021 

 

 

Oggetto: Accordo Quadro annuale per l’ esecuzione di lavori di manutenzione edile presso 

gli stabili strumentali e da reddito nella disponibilità della Direzione regionale 

per la Puglia nelle province di Bari-BAT-Foggia - Lotto A. 

 

Importo complessivo di 199.500,00 €, IVA esclusa (pari a 243.390,00 €, I.V.A. 

inclusa), sui capitoli di spesa di seguito indicati: 

− Capitolo di spesa 5U1104016/01: 104.500,00 € + I.V.A. 

− Capitolo di spesa 5U1104016/02: 45.000,00 € + I.V.A. 

− Capitolo di spesa 5U1104016/04: 27.000,00 € + I.V.A. 

− Capitolo di spesa 5U1104016/12: 10.000,00 € + I.V.A. 

− Capitolo di spesa 5U2112010/07: 13.000,00 € + I.V.A. 

CIG: 8445258F5B. 

Codice SIGEC: 0220003607 

 

 

Determinazione di aumento dell’importo del contratto fino alla 
concorrenza del “quinto d’obbligo” 

(ex art. 106, comma 12, del d.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.) 

 

 

VISTA la Legge 9 marzo 1989, n.88 e ss.mm.ii. in materia di “Ristrutturazione 
dell'Istituto Nazionale della Previdenza Sociale e dell'Istituto Nazionale per 

l'Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro”; 

VISTO il decreto Legislativo del 30 giugno 1994 n. 479 e ss. mm. ii. in materia di 

“Riordino e soppressione di Enti pubblici di previdenza e assistenza”; 

VISTO il decreto Legislativo del 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii., recante “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n.97 e ss.mm.ii. 

di emanazione del “Regolamento di amministrazione e contabilità degli enti 
pubblici” di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme sul pro-
cedimento amministrativo”; 



 

Pag. 2 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione” ed -in particolare- l’art. 1, comma 8, il quale prevede che 

l'Organo di indirizzo politico adotti, su proposta del Responsabile della Pre-
venzione della Corruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno il Piano Triennale 
per la Prevenzione della Corruzione; 

VISTO il “Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Istituto Nazionale 

della Previdenza Sociale”, approvato con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005 per le parti non in contrasto 

con il vigente quadro legislativo e normativo; 

VISTO il “Regolamento di Organizzazione” dell’Istituto adottato con Determina-
zione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato con Deter-

minazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017, e da ultimo, con Deli-
berazioni n. 4 del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto del 6 maggio 
2020 e n. 108 del 21 dicembre 2020; 

VISTO l’ “Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Inps” adottato con 

Determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di Amministra-
zione n. 119 del 25.10.2019 e, da ultimo, con Deliberazione del Consiglio 

di Amministrazione n. 102 del 15 luglio 2021; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019 con il quale 
il Prof. Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell’Istituto Nazionale 

della Previdenza Sociale; 

VISTA la Determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di Ammini-
strazione con cui, nella seduta dell’11 dicembre 2019, è stato conferito al 
dott. Giulio Blandamura l’incarico di Direttore regionale per la Puglia, con 

decorrenza dal 16 dicembre 2019 e durata quadriennale; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’Istituto 2021-2023, 
adottato con deliberazioni del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 10 

febbraio 2021 e del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 4 del 17 marzo 
2021; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza dell’Istituto n. 23 del 

29/12/2020, con la quale è stato approvato in via definitiva -ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 17, comma 23, della legge 15 maggio 1997, n. 
127 e ss.mm.ii.- il bilancio preventivo finanziario generale di competenza 

e cassa ed economico patrimoniale generale dell’INPS per l’esercizio 2021; 

VISTO il decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante il «Codice 
dei Contratti Pubblici» (di seguito, il «Codice»), pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, in 
data 19 aprile 2016; 

VISTO l’art. 40, comma 2, del Codice, il quale dispone che a decorrere dal 18 

ottobre 2018 le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle 
procedure di cui al Codice medesimo, svolte dalle Stazioni Appaltanti, siano 
eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 



 

Pag. 3 

VISTA la Determinazione n. 0980/286 del 25/11/2020 con la quale è stata auto-

rizzata l’indizione di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 
2, lettera c) del Codice con aggiudicazione, in modalità dematerializzata in 

ambito sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (nel seguito, 
il «MEPA»), con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 36, comma 
9-bis, del Codice inerente agli “Accordi Quadro annuali per l’ esecuzione di 

lavori di manutenzione edile presso gli stabili strumentali e da reddito nella 
disponibilità della Direzione Regionale Puglia nelle province di Bari-BAT-

Foggia e di Brindisi-Lecce-Taranto”, suddivisa nei 2 lotti geografici A e B; 

VISTA la Determinazione n. 0980/345 del 14/12/2020 con la quale è stato aggiu-
dicato il lotto A della procedura negoziata di cui sopra a favore dell’OE 

“LUIGI PANZA Impianti e Costruzioni” (Partita IVA: 05275120722), 
con sede legale in 70124 Bari alla via Nicola Ruffo n. 57 - zona P.I.P. (nel 

seguito, l’ «Affidatario»), per aver presentato la propria offerta di ribasso 
nella misura del 31,875%; 

PRESO ATTO che con la determinazione di cui sopra è stata altresì autorizzata la spesa 

complessiva di 199.500,00 €, come dettagliatamente meglio indicato nelle 

sottostanti tabelle: 

LOTTO A - PIANO DI SPESA  

 

1 

Importo presunto, 

al netto dell’ I.V.A., 

inclusi gli 

oneri della sicurezza 

capitolo di spesa 5U1104016/01 104.500,00 € 

capitolo di spesa 5U1104016/02 45.000,00 € 

capitolo di spesa 5U1104016/04 27.000,00 € 

capitolo di spesa 5U1104016/12 10.000,00 € 

capitolo di spesa 5U2112010/07 13.000,00 € 

2 
I.V.A. 

(al 22%)  

capitolo di spesa 5U1104016/01 22.990,00 € 

capitolo di spesa 5U1104016/02 9.900,00 € 

capitolo di spesa 5U1104016/04 5.940,00 € 

capitolo di spesa 5U1104016/12 2.200,00 € 

capitolo di spesa 5U2112010/07 2.860,00 € 
 

VISTO il Contratto Normativo stipulato in data 22/12/2020 tra l’Istituto e l’Affida-
tario, registrato in procedura SIGEC con il n. 0220003607 ed acquisito al 

prot. n. 0980.22/12/2020.0015245, per la gestione dell’“Accordo Quadro 
annuale per l’ esecuzione di lavori di manutenzione edile presso gli stabili 
strumentali e da reddito nella disponibilità della Direzione Regionale Puglia 

nelle province di Bari-BAT-Foggia - Lotto A”, identificato con il codice CIG 
n. 8445258F5B; 

VISTO il Verbale di Consegna generale dei lavori, redatto in data 22/01/2021 e 
sottoscritto in pari data senza apposizione di riserve o di domande risarci-
torie; 

VISTE le proprie Determinazioni n° 40 del 30/03/2021 e n° 161 del 31/08/2021 
con le quali è stata modificata la ripartizione dell’importo contrattuale fra i 

vari capitoli di spesa senza aumento della spesa contrattuale e che hanno 



 

Pag. 4 

portato alla nuova ripartizione dell’importo contrattuale fra i capitoli/voci 

di spesa indicata nella tabella seguente: 

 

LOTTO A - PIANO DI SPESA  

 

1 

Importo presunto, 

al netto dell’ I.V.A., 

inclusi gli  

oneri della sicurezza 

capitolo di spesa 5U1104016/01 84.336,07 € 

capitolo di spesa 5U1104016/02 39.262,29 € 

capitolo di spesa 5U1104016/04 27.000,00 € 

capitolo di spesa 5U1104016/12 35.901,64 € 

capitolo di spesa 5U2112010/07 13.000,00 € 

2 
I.V.A. 

(al 22%)  

capitolo di spesa 5U1104016/01 18.553,94 € 

capitolo di spesa 5U1104016/02 8.637,70 € 

capitolo di spesa 5U1104016/04 5.940,00 € 

capitolo di spesa 5U1104016/12 7.898,36 € 

capitolo di spesa 5U2112010/07 2.860,00 € 
 

PRESO ATTO dell’esaurimento dei fondi a disposizione sul capitolo/voce di spesa 

5U1104016/01 relativo alla manutenzione sugli stabili di proprietà e 
dell’esigenza di completare alcuni interventi manutentivi al piano terra 

della Sede di Andria in corrispondenza dell’ingresso destinato al personale, 
la cui mancata esecuzione rende di fatto inagibile l’intero vano scala con 
conseguenti pericoli per il personale in caso di evacuazione in emergenza; 

PRESO ATTO che, presumibilmente, la gara relativa ai nuovi accordi quadro edili non 
potrà concludersi prima del 15 dicembre p.v.; 

PRESO ATTO che l’estensione del Contratto Normativo di cui sopra consentirebbe di ese-
guire i predetti interventi con la necessaria urgenza evitando pericoli per il 
personale in caso di emergenza; 

PRESO ATTO che l’importo dei lavori da eseguire sarà comunque contenuto nell’ambito 
del quinto del contratto originario e che -pertanto- ai sensi dell’art. 106, 

comma 12, del Codice l’Istituto “può imporre all'appaltatore l'esecuzione 
alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appal-
tatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”; 

CONSIDERATO che le varianti apportate ai contratti di appalto di importo inferiore alla 
soglia di rilevanza comunitaria non richiedono l’acquisizione di un ulteriore 

codice CIG e che -pertanto- il codice identificativo di gara è lo stesso del 
contratto originario; 

CONSIDERATO che la spesa per i lavori in argomento graverà sul capitolo/voce di spesa 

5U2112010/01; 

ACCERTATO che sul capitolo/voce di spesa sopra indicato sussistono fondi sufficienti a 

garantire l’idonea copertura finanziaria del presente aumento di importo 
contrattuale, 

 



 

Pag. 5 

DETERMINA 

 

▪ le premesse sopra riportate formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

▪ di autorizzare l’estensione nei limiti del quinto d’obbligo agli stessi patti, prezzi e condi-
zioni del Contratto Normativo identificato con codice SIGEC n° 0220003607, assunto al 
prot. 0980.22/12/2020.0015289 ed inerente all’ “Accordo Quadro annuale per l’ esecu-

zione di lavori di manutenzione edile presso gli stabili strumentali e da reddito nella di-
sponibilità della Direzione Regionale Puglia nelle province di Bari-BAT-Foggia - Lotto A”, 

stipulato in data 22/12/2020 tra l’INPS e l’Operatore Economico “LUIGI PANZA Im-
pianti e Costruzioni” (Partita IVA: 05275120722), con sede legale in 70124 Bari alla 
via Nicola Ruffo n. 57 - zona P.I.P.” per l’importo originario di 199.500,00 €, al netto 

dell’I.V.A., e con un ribasso da applicare ai prezzi di listino pari al 31,875%, nella misura 
di 39.900,00 € (diconsi trenta nove mila nove cento euro/zero centesimi), da as-

soggettare ad I.V.A. all’aliquota corrente; 

▪ di autorizzare l’incremento di spesa complessivo conseguente all’estensione contrattuale 
del quinto d’obbligo in misura pari a 49.476,00 € (diconsi quaranta nove mila quattro 

cento settanta sei euro/zero centesimi), come meglio indicato nella tabella che se-
gue: 

 

Oggetto Capitoli di spesa Importo 

Importo netto del quinto d’obbligo per lavori 5U2112010/01 39.900,00 € 

I.V.A. al 22% 5U2112010/01 8.778,00 € 

Accantonamento ex art. 113 del Codice 5U2112010/01 798,00 € 

TOTALE: 49.476,00 € 

 

 

 

Il Direttore regionale 

Dott. Giulio Blandamura 

 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3, comma 2, del d.Lgs. n. 39/1993) 


